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추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-13 예산액 226,021,000

예산총칙

2016학년도 금지중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2016학년도 금지중학교회계 제5회 추경 세입·세출예산총액은 세입,세출 각각 226,021,000원으로 하며 

세입, 세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

발행일 :2017-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 금지중학교 (단위 : 천원)

추경5회 226,021 236,206 -10,185 -4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -400 4,680 2.0

학생복지/교육격차 해소 -2,101 22,417 9.9

기본적 교육활동 -2,956 64,428 28.5

선택적 교육활동 -320 20,479 9.0

교육활동 지원 -788 38,493 17.0

학교 일반운영 -3,620 75,524 33.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 233 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 -10,552 204,353 90.4

자체수입 학부모부담수입 -167 13,683 6.0

자체수입 행정활동수입 534 849 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,903 3.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 204,586 215,138 -10,552

1.지방자치단체이전수입 233 233 0

1.비법정이전수입 233 233 0

1.기초지방자치단체전입금 233 233 0

1.기타지방자치단체보

조금
233 233 0

2.교육비특별회계이전수입 204,353 214,905 -10,552

1.교육비특별회계전입금수입 204,353 214,905 -10,552

1.학교회계전입금 204,353 214,905 -10,552

1.학교운영비전입금 160,899 170,711 -9,812
학교기본운영비 : (160,899,000원 × 1교) - 

170,711,000원 =
-9,812,000

2.목적사업비전입금 43,454 44,194 -740
순회교사여비 : (7,020,000원 × 1교) - 

7,440,000원 =
-420,000

특수학급방과후운영 : (2,560,000원 × 1교) - 

2,880,000원 =
-320,000

2.자체수입 14,532 14,165 367

1.학부모부담수입 13,683 13,850 -167

1.수익자부담수입 13,683 13,850 -167

1.급식비 8,183 8,350 -167

1.급식비 8,183 8,350 -167비조리교급식(교직원) : -176,000원×1식×1회= -176,000

우유급식비(교직원) : 9,000원×1식×1회= 9,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 849 315 534

1.기타행정활동수입 849 315 534

1.이자수입 592 300 292

1.이자수입 592 300 292예금이자 : 292,000원×1식×1회= 292,000

2.기타행정활동수입 257 15 242

1.기타행정활동수입 257 15 242
수도광열비(석면텍스공사,본관및후관 전등설치

공사) : 206,000원×1식×1회=
206,000

학교법인(BC)카드 포인트 수입금 : 36,000원×1

식×1회=
36,000

3.기타수입 6,903 6,903 0

1.전년도이월금 6,903 6,903 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 6,903 6,903 0

1.순세계잉여금 6,903 6,903 0

1.순세계잉여금 6,903 6,903 0

세입합계 226,021236,206-10,185
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,680 5,080 -400

1.교직원보수 400 400 0

1.사립학교 교원보수 400 400 0

1.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,280 4,680 -400

1.교직원연수 3,280 3,280 0

1.직무연수 3,280 3,280 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.여비 930 930 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 1,000 1,400 -400

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원체육행사 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400행사용품구입  -50,000원×4종×2회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,417 24,518 -2,101

1.급식 관리 8,443 9,010 -567

1.학교급식운영 8,443 9,010 -567

1.우유급식 199 190 9

1.우유대금 199 190 9우유비(수익자)  9,000원×1식×1회= 9,000

2.비조리교급식비 7,984 8,160 -176

1.전출금 7,984 8,160 -176급식비(교직원)  -176,000원×1식×1회= -176,000

3.급식운영비 260 660 -400

1.일반수용비 0 240 -240
급식 소모품 구입비  -30,000원×8월×1회

=
-240,000

2.연료비 240 400 -160가스비  -40,000원×4월×1회= -160,000

3.기타공공요금 20 20 0  

1 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 5,172 5,746 -574

1.학생및교직원보건안전관리 3,152 3,506 -354

1.보건교육 1,006 1,360 -354

1.운영수당 376 730 -354
보건관련 교육 강사료  -70,000원×1식×3

회=
-210,000

양성평등교육 강사료  -144,000원×1식×1

회=
-144,000

2.교육운영비 630 630 0  

2.약품구입 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

3.보건실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.학생건강검사 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0  

5.흡연예방금연교육 1,505 1,505 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,505 1,505 0  

2.학교환경위생관리 2,020 2,240 -220

1.먹는물관리 1,525 1,640 -115

1.일반수용비 1,525 1,640 -115
옥내수도관수질검사비  -115,000원×1식

×1회=
-115,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질측정검사수수료  -105,000원×1식

×1회=
-105,000

3.교육격차 해소 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.농산어촌대상자지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

4.학생복지 3,302 4,262 -960

1.학생복지운영 3,302 4,262 -960

1.학생교과서구입 3,262 3,262 0

1.교육운영비 3,262 3,262 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학생자치활동 40 1,000 -960

1.학생복지비 40 1,000 -960학생간부수련회  -300,000원×1식×1회= -300,000

학생회물품구입  -66,000원×10종×1회= -660,000

3.기본적 교육활동 64,428 67,384 -2,956

1.교과 활동 34,788 36,212 -1,424

1.교과활동지원 12,295 12,768 -473

1.보결수업관리 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150보결수당  -10,000원×15회= -150,000

2.기초학력지도 3,775 3,678 97

1.운영수당 3,775 3,678 97학력 및 기능증진 지원금  97,000원×1교= 97,000

3.순회교사운영 8,520 8,940 -420

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 7,020 7,440 -420순회여비  -20,000원×3회×7주= -420,000

2.국어교과활동 64 320 -256

1.학습준비물지원 40 200 -160

1.교육운영비 40 100 -60
교육활동 소모품 구입  -20,000원×3종×1

회=
-60,000

2.비품구입비 0 100 -100
화이트보드 칠판구입  -100,000원×1대×1

회=
-100,000

2.교과운영 24 120 -96

1.교육운영비 24 120 -96
대회출전 중식 및 교통비  -9,600원×5명

×2회=
-96,000

3.사회교과활동 1,913 2,200 -287

1.학습활동지원 658 845 -187

1.교육운영비 658 845 -187
교육활동소모품(우수)  -5,000원×23교과

×2회=
-230,000

평가계 OMR 카드 구입  43,000원×1회= 43,000

2.호국보훈의달행사 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  

3.사회교과활동 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 400 500 -100문화유적답사활동  -20,000원×5회= -100,000

2.학습준비물 800 800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.과학교과활동 9,362 9,162 200

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.과학동산운영 940 940 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.학습준비물 지원 5,392 5,192 200

1.교육운영비 2,692 2,692 0  

2.비품구입비 2,700 2,500 200LCD프로젝터  200,000원×1대×1식= 200,000

4.기술과정교과 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

6.체육교과활동 1,290 1,870 -580

1.교과운영 890 1,470 -580

1.교육운영비 890 1,470 -580교육용소모품비  -36,250원×4종×4회= -580,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 0 0 0  

3.스포츠클럽활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 3,412 3,440 -28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,572 2,600 -28

1.교육운영비 72 100 -28학습준비물구입  -7,000원×4종-1회= -28,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.영어캠프 840 840 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물 240 240 0  

9.특수교육교과활동 4,692 4,692 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자통학지원비 1,192 1,192 0

1.학생복지비 1,192 1,192 0  

2.창의적 체험활동 29,640 31,172 -1,532

1.자율활동 7,968 8,980 -1,012

1.학생체육대회 382 600 -218

1.교육운영비 382 600 -218
대회운영 상품구입비  -27,250원×4종×2

회=
-218,000

2.실기대회 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60남원영어축제 참가  -20,000원×3명×1회= -60,000

3.어버이날 행사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
어버이날 행사상품 구입  -100,000원×2종

×1회=
-200,000

4.독서골드벨 행사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.과학탐구대회 0 370 -370

1.교육운영비 0 370 -370
과학탐구대회 상품구입  -40,000원×3명

×1회=
-120,000

탐구대회 소모품경비  -250,000원×1종×1

회=
-250,000

6.학급교육활동운영비 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

7.청소년의날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)
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8.다문화교육 800 800 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 560 560 0  

9.작고아름다운학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.농작물관리 130 200 -70

1.교육운영비 130 200 -70
농작물 관리 체험활동  -70,000원×1식×1

회=
-70,000

11.학교축제 1,996 2,090 -94

1.운영수당 306 400 -94초청강연  -94,000원×1종명×1회= -94,000

2.교육운영비 1,690 1,690 0  

12.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 13,615 13,615 0

1.수련활동 1,091 1,091 0

1.교육운영비 1,091 1,091 0  

2.현장학습 11,424 11,424 0

1.여비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 6,424 6,424 0  

3.특수학급사회적응활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.동아리활동 5,330 5,629 -299

1.동아리활동 1,906 2,100 -194

1.운영수당 250 150 100
동아리 체험활동 강사료  100,000원×1종

×1회=
100,000

2.교육운영비 620 900 -280
학생동아리 활동지원  -20,000원×7종×2

회=
-280,000

3.비품구입비 1,036 1,050 -14
동아리 통기타 구입  -14,000원×1종×1회

=
-14,000

2.학교스포츠클럽 1,520 1,625 -105

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 500 605 -105학생대회 출전비  -5,000원×7명×3회= -105,000
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3.학교스포츠클럽활동지원 1,904 1,904 0

1.교육운영비 1,904 1,904 0  

4.진로활동 2,727 2,948 -221

1.인성및진로체험활동 2,727 2,948 -221

1.교육운영비 2,727 2,948 -221
교육활동 차량임차료  -150,000원×1식×1

회=
-150,000

체험비  -29,000원×4명×1회= -116,000

중식 및 간식비  45,000원×1식×1회= 45,000

4.선택적 교육활동 20,479 20,799 -320

1.방과후학교 운영 8,060 8,380 -320

1.방과후학교운영 8,060 8,380 -320

1.특기적성교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 220 220 0  

2.특수방과후학교보조인력운영 2,560 2,880 -320

1.운영수당 2,560 2,880 -320
방과후보조인력수당  -320,000원×1식×1

회=
-320,000

2.독서활동 4,419 4,419 0

1.독서활동운영 4,419 4,419 0

1.도서구입비 4,149 4,149 0

1.교육운영비 279 279 0  

2.도서구입비 3,870 3,870 0  

2.친일인명사전구입 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.창의교육운영 8,000 8,000 0

1.자유학기제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,805 1,805 0  

2.교육운영비 3,305 3,305 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  
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4.비품구입비 2,890 2,890 0  

5.교육활동 지원 38,493 39,281 -788

1.교무업무 운영 4,987 5,692 -705

1.교무학사운영 4,987 5,692 -705

1.입학식 행사운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.졸업식 행사운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.교무학사운영 2,685 3,390 -705

1.교육운영비 2,685 3,390 -705
교무수첩,출석부 구입  -20,000원×3권×1

회=
-60,000

학교현황판제작  -20,000원×1식×1회= -20,000

교육과정설명회 현수막  20,000원×1식×1

회=
20,000

학교홍보 및 소식지제작  4,000원×1식×1

회=
4,000

교육과정계획서제작  25,500×2부×1회= 51,000

학교운동장 현관 간판제작  -700,000원×1

식×1회=
-700,000

4.교무보조원인건비 232 232 0

1.무기계약직원인건비 232 232 0  

5.교육과정평가 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

6.청소용품 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.환경정리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.생활지도운영 121 673 -552

1.학교폭력예방 0 520 -520

1.기타재량할동 0 520 -520

1.일반수용비 0 240 -240
학교폭력예방행사비  -10,000원×24명×1

일=
-240,000
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2.운영수당 0 280 -280
학교폭력예방 교육 강사료  -70,000원×2

명×2일=
-280,000

2.학생안전교육 121 153 -32

1.학교안전공제회가입 121 153 -32

1.학생복지비 121 153 -32학생안전공제회비  -32,000원×1식×1회= -32,000

3.학습지원실 운영 13,860 13,860 0

1.정보화실운영 13,860 13,860 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
정보화기기 소모품 구입  150,000원×5종

×1회=
750,000

소프트웨어 구입비  -150,000원×5명×1회

=
-750,000

2.정보화업무 운영 9,860 9,860 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.기타자산취득비 9,800 9,800 0  

4.교육여건 개선 19,525 19,056 469

1.교육환경개선 19,525 19,056 469

1.소규모수선 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000교실 소규모수선비  -500,000원×2회= -1,000,000

2.교직원PC구입 6,877 5,750 1,127

1.비품구입비 6,877 5,750 1,127PC 및 모니터구입  563,500원×2대×1회= 1,127,000

3.교무실 복사기구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.특별교실 물품 구입 2,226 2,226 0

1.비품구입비 2,226 2,226 0  

5.교무실 칼라프린터구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.교직원책상 및 서류함구입 3,622 3,280 342

1.비품구입비 3,622 3,280 342서류함구입  -378,000원×1식×1회= -378,000

책상구입  360,000원×2대= 720,000

7.1학년 TV 구입 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 75,524 79,144 -3,620

1.학교기관 운영 20,407 22,170 -1,763

1.부서기본운영 19,607 21,370 -1,763

1.교장실운영 7,280 7,100 180

1.여비 2,380 2,200 180관내외여비  20,000원×1명×9일= 180,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,327 14,270 -1,943

1.일반수용비 2,635 3,510 -875
행정실행사용 현수막제작  -50,000원×1개

=
-50,000

사무용품구입  34,100원×10종×1회= 341,000

복사기,팩스,프린터 수선비  -225,000원

×4종×1회=
-900,000

도서구입비  -80,000원×2종×1회= -160,000

간행물구독료  -50,000원×2종×1회= -100,000

조달수수료  -6,000원×1종×1회= -6,000

2.기타공공요금 132 200 -68재정보증수수료  -68,000원×1회= -68,000

3.여비 9,560 10,560 -1,000관내외여비  -20,000원×10명×5일= -1,000,000

2.행정지원인력운용 800 800 0

1.행정보조원 인건비 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.시설 장비 유지 53,541 55,314 -1,773

1.학교시설장비유지 53,541 55,314 -1,773

1.특별실관리 820 320 500

1.일반수용비 320 320 0  

2.비품구입비 500 0 500
행정실 순간온수기 구입  500,000원×1대

×1회=
500,000

2.공공요금및제세공과금 13,235 15,455 -2,220

1.전기요금 6,520 8,820 -2,300전기요금  -575,000원×4월×1회= -2,300,000

2.상하수도료 1,450 1,200 250상하수도요금  250,000원×1월×1회= 250,000
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3.기타공공요금 5,265 5,435 -170인터넷통신비  -170,000원×1월×1회= -170,000

3.연료비 1,440 2,592 -1,152

1.연료비 1,440 2,592 -1,152
난방유(등유)  -1,200원×4시간×80일×3

대=
-1,152,000

4.시설관리용역료 28,147 28,348 -201

1.일반수용비 28,147 28,348 -201청소 위탁  -201,000원×1교= -201,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

6.폐기물처리 267 317 -50

1.일반수용비 267 317 -50폐기물처리비  -50,000원×1회= -50,000

7.시설일반관리비 6,728 5,378 1,350

1.일반수용비 6,728 5,378 1,350
본관 등 대청소  50,000원×7일×1명×1회

=
350,000

소화기 교체비  40,000원×25개×1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,576 1,660 -84

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 616 700 -84

1.학부모지원 616 700 -84

1.운영수당 316 400 -84학부모대상 초청강연  -42,000원×2회= -84,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 226,021236,206-10,185
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